
oggetto: Celebrazione del 70° anniversario "Festa della Liberazione" nella ricorrenza del 25 aprile 
2015. Forniture e servizi. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
- che  l’Amministrazione  Comunale  di  Soliera,  attraverso  le  attività  dell'Assessorato  alla 
Memoria svolge da molti anni iniziative volte a sostenere la sensibilità, da parte della cittadinanza e  
particolarmente delle giovani generazioni, rispetto alla necessità di conservare alta la memoria degli 
eventi  storici  locali  e  nazionali  che hanno interessato il  nostro paese nel  ventennio del  regime 
fascista, nel periodo della guerra, della deportazione nei campi di concentramento e di sterminio 
nazisti, della Resistenza e nella fase costituente della nostra Repubblica;
- che il Comitato Antifascista per la Democrazia, la Pace e la Costituzione ha proposto, nella 
ricorrenza del 25 aprile 2015, un programma di iniziative celebrative del 70° della Liberazione, 
comprendente: la deposizione di fiori presso i cippi dei caduti, iniziative culturali rivolte alla città, 
nonché lo svolgimento di n. 4 gare sportive;

RICHIAMATA la Delibera n.  39   del 23/4/2015, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta 
comunale  delibera di approvare ed aderire al  programma di iniziative celebrative nella ricorrenza 
del 25 aprile 2015, 70° Anniversario della Liberazione, proposto dal Comitato Antifascista per la 
Democrazia, la Pace e la Costituzione e di assumere pertanto a carico del cap. 1048 “Spese per feste 
nazionali - convegni e congressi”, del bilancio 2015 la somma occorrente per far fronte alle conseguenti 
spese:
- acquisto di n. 16 tra ceste e  mazzi di fiori da deporre ai cippi dei Caduti;
- noleggio di un pullman per permettere ai cittadini di partecipare al giro dei cippi dei caduti;
- acquisto di n. 650 bandiere tricolori riportanti la dicitura “25 aprile -70° della liberazione”, da 
posizionare  nelle  principali  vie  del  centro  e  delle  frazioni  e  mettere  a  disposizione  della 
cittadinanza;

Visto il regolamento per l'affidamento delle forniture e servizi in economia come modificato, da 
ultimo, con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 10.03.2015 che:
- all'art  2,  co.  1,  lett.  a)  individua  fra  l'altro,  l'organizzazione  di  manifestazioni  su  materie 
istituzionali e comunque interessanti il Comune di Soliera, fra quelle che possono farsi in economia;
- all'art.  5, co. 1, lett.  b), prevede la possibilità di eseguire le prestazioni indicate sopra con il  
sistema del cottimo fiduciario;
- all'art. 7, co.2, prevede la possibilità di ricorrere per le forniture ed i servizi mediante cottimo 
fiduciario ad una sola ditta, quando l'importo della spesa è inferiore Euro 40.000,00;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 192, D. Lgs. 18-08-2000, n. 267:
 il  fine che l'Amministrazione Comunale intende perseguire è quello di celebrare il  25 Aprile 
2015;
 l'oggetto del contratto è l'acquisto di materiale vario e l'affidamento di servizi per la celebrazione 
del 25 Aprile, come sopra elencati;
 la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;
 i  contratti  di  valore  inferiore  a  Euro  25.000,00  possono  essere  effettuati  tramite  lettera 
commerciale senza necessità di successivo contratto in forma scritta (come indicato nell’art. 10 del 
vigente regolamento comunale per forniture e servizi in economia);



VISTI i seguenti preventivi richiesti e presentati:

1) per le spese di noleggio pullman dalle ditte: 
- SACA SOC.COOP. a.r.l. – Via Gandhi 52/b - Modena – Acquisito al ns. prot. n.4797 del 

30.03.2015 – Importo Euro 370,00 (IVA inclusa);
- AUTONOLEGGI CORNACCHINI s.r.l. - Via Finzi 589– Modena – Acquisito al ns. prot. 

n.4796 del 30.03.2015 – Importo Euro 495,00 (IVA inclusa);
- IDEALTOURSDUE - Via Ugo Foscolo 25 – Medolla (MO) – Non pervenuto.

2) per l'acquisto dei fiori dalle ditte:
- FERRARI DONATELLA & C. s.n.c.- Via Roma – Soliera (MO) – Acquisito al ns. prot. 

n.4842 del 31.03.2015 – Importo Euro 732,00 (IVA inclusa);
- MAGIA DEI FIORI di Ferrari Luca - Via Serrasina 166 - Soliera (MO) - Acquisito al ns.  

prot. n.4838 del 31.03.2015 - Importo Euro 576,00 (IVA inclusa);
- EUROGARDEN  di  Malagoli  Davide  -  Via  Morello  Confine  180  -  Soliera  (MO)   – 

pervenuto oltre la data richiesta del 30 Marzo 2015.

VALUTATO pertanto di affidare, sulla base dei preventivi sopra indicati:
- il  servizio di noleggio di un pullman per viaggio Soliera e frazioni per permettere ai 

cittadini di partecipare al giro dei cippi dei Caduti, alla Ditta SACA Soc.Coop. a.r.l. con 
sede in Modena, P.IVA 00632770376, per un importo di Euro 370,00 comprensivo di IVA 
al 10%;

- la fornitura di n. 8 mazzi di fiori e di n. 8 ceste da deporre ai cippi dei Caduti, alla Ditta  
Magia dei Fiori di Ferrari Luca con sede in  Via Serrasina 166 a Soliera (MO), P.IVA 
03385710361 per un importo di Euro 576,00 comprensivo di IVA al 10%;

Reputato altresì,  per l'acquisto di n. 650  Bandiere tricolori stampate su carta e riportanti la dicitura 
“25 aprile -70° della liberazione”, rivolgersi alla Ditta "Lito-Tipografia Poppi snc" di Modena – 
P.IVA 00289130361, che da anni si occupa con professionalità ed efficienza, della produzione di 
tale articolo istituzionale per i Comuni della Provincia di Modena, come peraltro anche indicato dal 
Comitato Provinciale dell'ANPI con lettera acquisita al ns. prot. n. 4280 del 19.03.2015, al costo di 
E. 0,30 cad. (oltre ad iva di legge), per un importo complessivo  di Euro 237,90 (comprensivo di 
IVA al 22%);

Ritenuto opportuno assumere l’impegno di spesa necessario alle forniture e prestazioni di servizi 
sopra elencati, per un totale complessivo di € 1.183,90 (IVA compresa);

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;
VISTO il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2015;

CONSIDERATO:
- che, come disposto dall'art. 151, co. 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione 
di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.1/97  del  Ministero 
dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 



disposizioni in materia;

QUANTO sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni e con  le modalità indicate in premessa e che qui si intendono 
interamente trascritte,  la fornitura di detto materiale e le prestazioni di servizi sopra elencati, ai  
sensi dell’art. 192, del d.lgs.18/08/2000, n° 267;

DI DARE ATTO che la presente fornitura di beni e servizi è assegnata in conformità al vigente 
regolamento comunale per le provviste e i servizi in economia;

DI AFFIDARE:
- il  servizio  di  noleggio  del  pullman  per  viaggio  tra  Soliera  e  frazioni  per  permettere  ai 

cittadini di partecipare al giro dei cippi dei Caduti, alla Ditta SACA Soc.Coop. a.r.l. con sede 
in Modena, P.IVA 00632770376, per un importo di Euro 370,00 (comprensivo di IVA al 
10%); CIG ZF51442A3D;

- la fornitura di n. 8 mazzi di fiori e di n. 8 ceste da deporre ai cippi dei Caduti, alla Ditta 
Magia  dei  Fiori  di  Ferrari  Luca  con  sede  in  Via  Serrasina  166  a  Soliera  (MO),  P.IVA 
03385710361  per  un  importo  di Euro  576,00  (comprensivo  di  IVA  al  10%);  CIG 
Z3A14426E6;

- la fornitura di n. 650  Bandiere tricolori stampate su carta e riportanti la dicitura “25 aprile 
-70° della liberazione”, alla Ditta Lito-Tipografia Poppi snc di Modena, P.IVA 00289130361 
per  un  importo  complessivo   di  Euro  237,90 (comprensivo  di  IVA  al  22%);  CIG 
Z301442820;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di  € 1.183,90 (IVA compresa),  relativa all’acquisto dei 
fiori, al noleggio del pullman, all’acquisto delle bandiere tricolori, inputandola al cap. 1048 "Spese 
per Feste Nazionali-convegni e congressi" del PEG 2015 che reca sufficiente disponibilità; 

DI LIQUIDARE le spese a presentazione di regolari  fatture,  debitamente vistate entro il  limite 
assunto con il presente atto, come da vigente regolamento comunale di contabilità.

DI  PUBBLICARE  i  dati  contenuti  nel  presente  atto  nel  sito  istituzionale  alla  sezione 
"Amministrazione trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 
33/2013.


